CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019
Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N°      /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente
indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito      QUE SEJA FEITA  INTERVENÇÃO JUNTO A
UMA EMPRESA DE TELEFONIA PARA INSTALAÇÃO  DE UMA TORRE COM ANTENA DE SINAL
MÓVEL QUE ATENDA COMUNIDADE RURAL DO MEMÓRIA.

JUSTIFICATIVA

Essa indicação se faz necessária, uma vez que os moradores destas

comunidades queixam de ausência ao acesso à rede de telefone móvel. A
instalação da torre de telefonia celular é fundamental para garantir a qualidade
e a abrangência dos serviços de telecomunicações. Um ponto importante a ser
destacado é que a instalação adequada de torres não apenas melhora a
qualidade das chamadas e da internet, mas também potencializa a segurança,
permitindo que sistemas de emergência e serviços de saúde se comuniquem de
maneira eficiente.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação desta

indicação.

             Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 05 de junho de 2025.

_______________________________________________
Vereador

Cláudio Roberto de Castro
Cláudio Enfermeiro

		2025-06-05T10:51:57-0300
	Cláudio Roberto de Castro
	Eu sou o autor deste documento